
1 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 137 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Aeroportului Internațional Sibiu R.A. pe anul 2023 
 

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară în data de 25 mai 2023, 

analizând Referatul de aprobare nr. 11109/ 17.05.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 11111/ 17.05.2023 al Direcției Economice - 

Serviciul Administrare Buget privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Aeroportului Internațional Sibiu R.A pe anul 2023,  

văzând Nota de fundamentare nr. DE 449/ 09.05.2023 privind rectificarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al Aeroportului Internațional Sibiu R.A. pe anul 2023,  

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al 

Comisiei de buget finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu mediul de afaceri, 

în conformitate cu dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (2) lit. f) din 

Ordonanța Guvernului nr. 26/ 2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ - teritoriale sunt acționari unici 

ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și 

completările ulterioare,  

în baza prevederilor art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 398/ 1997 privind trecerea 

unor regii autonome aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub 

autoritatea consiliilor județene, 

în temeiul dispozițiilor art. 1 și art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/ 

2011 pentru reglementarea unor măsuri privind finanțarea regiilor autonome aeroportuare cu 

specific deosebit, de interes local, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 3818/ 2019 

privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor 

economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), al art. 178 alin. (1), al art. 182 și al art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Aeroportului 

Internațional Sibiu R.A. pe anul 2023, conform anexelor nr. 1 - 5, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, după cum urmează: 

a) Anexa nr. 1 - Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 rectificat și estimările pe 

anii 2024 și 2025; 

b) Anexa nr. 2 - Detalierea indicatorilor economico - financiari prevăzuți în bugetul de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2023 rectificat și repartizarea pe trimestre a acestora; 

c) Anexa nr. 3 - Gradul de realizare a veniturilor totale; 

d) Anexa nr. 4 - Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare pe anul 2023 

rectificat; 

e) Anexa nr. 5 - Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut şi reducere a plăților restante. 



2 

 

Art. 2. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Directorului General al 

Aeroportului Internațional Sibiu R.A. 

 

Art. 3. Hotărârea se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate.  

 

 

 

Adoptată în Sibiu, la data de 25 mai 2023. 

 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 























CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU

mii lei

   %     %        

Aprobat Realizat 4=3/2*100 Aprobat Realizat 7=6/5*100

0 1 2 3 4 5 6 7

I. Venituri totale (rd.1+rd.2) *), din care: 12,395.04 12,501.66 100.86 21,013.25 20,251.14 96.37

1 Venituri din exploatare*) 12,382.02 12,489.63 100.87 20,960.25 20,193.41 96.34

2. Venituri financiare 13.02 12.03 92.40 53.00 57.73 108.92

*) Veniturile totale și veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare a sumele primite de la bugetul de stat

PREȘEDINTE,

Daniela Cîmpean

           Anexa nr. 3 la H.C.J. Sibiu nr. 137/ 2023

SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,

Ioan - Radu Răceu

Nr. 

crt.
INDICATORI 

 Gradul de realizare a veniturilor totale

Prevederi an 2021 Prevederi an 2022

Pagina 1 din 1













CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU

mii lei

Rezultat brut 

(+/-)

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut

Plăţi 

restante 

0 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pct. I

1 0.00 0 2,498.18 0 7,420.93 0 6,432.81 0

2 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0.00 0.00 2,498.18 0 7,420.93 0 6,432.81 0

Pct. II

1 0 0 -2,591.14 0 -2,390.47 0 -319.39 0

2 0.00 0.00 0.00 0.00 -1,400.00 0.00 -1,470.00 0.00

3 0.00 0.00 0.00 0.00 -3,117.00 -3,210.00 0.00

0.00 0.00 -2,591.14 0.00 -6,907.47 0.00 -4,999.39 0.00

Pct. III 145.60 0.00 -92.96 0.00 513.47 0.00 1,433.42 0.00

                                                                                                                                                                                                                  

PREȘEDINTE,            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,

Daniela Cîmpean             Ioan - Radu Răceu

Cauza 1- creșterea cheltuielilor totale determinate în 

principal de: majorarea tarifelor privind utilitățile; 

creşterea numărului de personal, în anul 2023,  creşteri 

ale cheltuielilor de natură salarială aferente reîntregirii 

acestora, pentru întreg anul 2023, determinate ca 

urmare a acordării unor creşteri salariale şi bonusuri în 

anul 2022 şi/sau de creşterea numărului de personal în 

anul 2022,stocurile și serviciile prestate de terți.

Cauza 2-creșterea cheltuielilor ca urmare a punerii în 

funcțiune a noului terminal de pasageri (amortizare-venit 

din subvenții pentru investiții)

Cauza 3_Cheltuieli finanicare reprezentate de dobanda 

aferentă creditului pentru investiții

TOTAL Pct. II

TOTAL GENERAL Pct. I + Pct. II

Măsura 1-creșterea veniturilor ca urmare a creșterii 

traficului și ajustării politicii tarifare începând cu anul 

2024

Masura 2

Masura n…………

TOTAL Pct. I

Cauze care diminuează efectul măsurilor prevăzute la 

Pct. I

 Influenţe  (+/-)

1

Termen de 

realizare
Măsuri

Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere 

              Anexa nr. 5 la H.C.J. Sibiu nr. 137/ 2023

Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante 2023

An precedent 2022 An curent 2023 An 2024 An 2025

Nr.crt.  Preliminat / Realizat   Influenţe (+/-)  Influenţe   (+/-)

Pagina 1 din 1


